
Determinazione Dirigenziale

N. 425 del 16/03/2017

Classifica: 005.05.02 Anno  2017 (6783254)

Oggetto ASSUNZIONI IMPEGNI DI SPESA PER INTERVENTI DIREZIONE 
GESTIONE IMMOBILI

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, 
FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO GESTIONE 
IMMOBILI

Riferimento PEG 445
Centro di Costo
Resp. del Proc. ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO GESTIONE IMMOBILI

TORLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 17885 103 €  70.000,00

. 2017 17885 103 €  25.000,00

. 2017 17885 103 €  16.039,80

. 2017 17885 103 €  150.000,00

. 2017 17885 103 €  15.655,64

Il Dirigente / Titolare P.O.

RICHIAMATE:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 425 del 16/03/2017

      1 / 4



-          la nota docin n. 92/2017 del 24/01/2017, a firma del sottoscritto, integrata con nota 

docin 122/2017 del 26/01/2017, con la quale sono state inoltrate ai Servizi Finanziari le stampe 

relative ai residui e reiscritti con l’indicazione delle destinazione delle risorse specificando il 

mantenimento a residuo, lo spostamento a FPV 2017 e le economia da rilevare;

-          la Determinazione Dirigenziale n. 268 del 20/02/2017, esecutiva ai sensi di legge,  

relativa al riaccertamento dei residui relativi agli anni 206 e precedenti per la Direzione Gestione 

Immobili;

CONSIDERATO CHE con la sopradetta nota sono state dichiarate, tra l’altro, le seguenti economie 

in quanto relative a lavorazioni già individuate ma non eseguite nell’anno 2016:

RITENUTO pertanto necessario, al fine di consentire l’esecuzione delle suddette lavorazioni nell’arco 

dell’anno 2017, procedere ad impegnare le relative risorse a valere sul capitolo 17885 del bilancio 2017;

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del decreto Legge 1 luglio 2009 

n.  78  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.102,  la  spesa  di  cui  al  presente  

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di  

finanza pubblica; 

 

VISTI
 

-        il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 70 del 31/12/2015 che conferisce all’ing. Carlo Ferrante 

l’incarico della Direzione “Viabilità, LL.PP. Protezione Civile, Forestazione e Gestione Immobili” 

con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;

-        il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 72 del 31/12/2015 che conferisce al dott. Otello Cini 

l’incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016, per la 

durata del mandato amministrativo;

-        la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 78 del 23.11.2016 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2017-2019;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 425 del 16/03/2017
      2 / 4

IMPORTO OGGETTO DETERMINAZIONE BENIFICIARIO

€ 25.000,00 Accordo quadro  - manutenzione ordinaria e straordinaria 
impianti elettrici - lotto A 1315 del16/09/2016 C.I.I.E.M. Srl

€ 16.039,80 Accordo quadro - manutenzione edili e idrotermosanitaria 
immobili non tutelati - Lotto 4 1225 del 29/08/2016 Taglietti Elio e C. Snc

€ 70.000,00
Accordo quadro - Manutenzione edile e idrotermosanitaria 

immobili non tutelati- Zona A lotto 1 1749 del 18/11/2016 R.T.I. Firenze lavori Srl/Oplonde Srl

€ 150.000,00 Accordo quadro - Manutenzione edile e idrotermosanitaria 
immobili tutelati - Zona A lotto 2 

1753 del 18/11/2016 Ing. G. Lombardi & C. Costruzioni 
Edilizie Srl

€ 15.655,64 Manutenzione presidi antincendio immobili di proprietà o 
in uso 702 del 12/05/2016 R.F. Antincendio 



-        la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di Previsione 2017;

-        la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 6 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2017;

-        l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-        il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

DETERMINA  

1.      DI IMPEGNARE le seguenti risorse a valere sul capitolo 17885 del bilancio 2017:

2.      DI DARE ATTO che, dopo l’assunzione dei suddetti impegni, il residuo da impegnare ai 

soggetti aggiudicatari, nell’ambito dei relativi accordi quadro, è come di seguito indicato:

Lotto A – Impresa C.I.I.E.M. Srl - € 0,00

Lotto 4 – Impresa Taglietti e C. Snc - € 0,00

Lotto 1 Zona A – Impresa R.T.I. Firenze Lavori/Oplonde - € 98.900,00

Lotto 2 Zona A – Impresa Ing. Lombardi & C. Costruzioni Edilizie Srl - € 98.900,00

3.      DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile,  nonché alla Segreteria Generale 

per la relativa pubblicazione e raccolta.

 
Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  
Lgs n.163/2006 e s.m..

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 425 del 16/03/2017

      3 / 4

IMPORTO OGGETTO DETERMINAZIONE BENIFICIARIO

€ 25.000,00 Accordo quadro  - manutenzione ordinaria e straordinaria 
impianti elettrici - lotto A 1315 del16/09/2016 C.I.I.E.M. Srl

€ 16.039,80 Accordo quadro - manutenzione edili e idrotermosanitaria 
immobili non tutelati - Lotto 4 1225 del 29/08/2016 Taglietti Elio e C. Snc

€ 70.000,00
Accordo quadro - Manutenzione edile e idrotermosanitaria 

immobili non tutelati- Zona A lotto 1 1749 del 18/11/2016 R.T.I. Firenze lavori Srl/Oplonde Srl

€ 150.000,00 Accordo quadro - Manutenzione edile e idrotermosanitaria 
immobili tutelati - Zona A lotto 2 

1753 del 18/11/2016 Ing. G. Lombardi & C. Costruzioni 
Edilizie Srl

€ 15.655,64 Manutenzione presidi antincendio immobili di proprietà o 
in uso 702 del 12/05/2016 R.F. Antincendio 



Firenze            16/03/2017                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 

LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 
GESTIONE IMMOBILI - AMBITO GESTIONE 

IMMOBILI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 425 del 16/03/2017

      4 / 4


